
Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3319- Quarta-Feira, 23 de fevereiro de 2022 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.27 

RELATOR: CESAR FILOMENO FONTES 
Processo/Unidade Gestora/Interessado-Responsável-Procurador 
@CON 21/00739853 / CMNVeneza / Evandro Luiz Gava 
@CON 21/00814731 / CMIcara / Itamar Oloyde da Silva 
@RLI 20/00523573 / PMBJSerra / Eleni  Aparecida Padilha, Secretaria Municipal de Educação de Bom Jardim da Serra, Serginho Rodrigues 
de Oliveira 
 
RELATOR: LUIZ EDUARDO CHEREM 
Processo/Unidade Gestora/Interessado-Responsável-Procurador 
@REP 18/00353631 / PMFpolis / Constâncio Alberto Salles Maciel, Délcio Heinz, DPJ Construções e Comércio Ltda. ME, Gean Marques 
Loureiro, Orlando de Moraes Filho 
@RLA 20/00698616 / PMPalhoça / Camilo Nazareno Pagani Martins, Eduardo Freccia, Kristy Cardoso Fabre, Lídia Carolina da Luz, Osvaldo 
Bossolan Neto 
@TCE 19/00544846 / PMPiratuba / Adélio Spanholi, Alessandro de Carlo Ziemann, Altair de Azeredo, Andrade Construções Ltda, Câmara 
Municipal de Piratuba, Ceres Valter Duarte, Cone Construções Ltda., Grasiela Corrêa Berti Pedro, Jean Francisco Vargas, Jhonatan Spricigo, 
José Celso da Silva, Juliano Cowacicz, Liana Cristina Freitag, Luiz Henrique da Silva, Olmir Paulinho Benjamini, Richard Rodrigues Alexandre, 
Roberto Vinicius Ziemann, Simar José Rosa 
@APE 17/00617521 / INDAPREV / Prefeitura Municipal de Indaial, Salvador Bastos 
 
RELATOR: GERSON DOS SANTOS SICCA 
Processo/Unidade Gestora/Interessado-Responsável-Procurador 
@RLI 20/00021985 / PMCamboriú / Carla Rosana Krug, Diretoria de Contas de Gestão (DGE), Eduardo Alexandre Martins, Elcio Rogério 
Kuhnen, Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS, Ministério Público de Contas de Santa Catarina (MPC) 
@PMO 20/00447885 / CELESC / Celesc Distribuição S. A., Cleicio Poleto Martins, Fabio Valentim da Silva, Ministério Público de Contas de 
Santa Catarina  (MPC), Sheila Aparecida Scheidt 
 
RELATOR: SABRINA NUNES IOCKEN 
Processo/Unidade Gestora/Interessado-Responsável-Procurador 
@REP 19/00776461 / PMCriciuma / Aluchan Collodel Felisberto, Ana Cristina Soares Flores Youssef, Clésio Salvaro, Jadna Colombo Pereira, 
Katia Maria Smielevski Gomes, Ricardo Flores Cabral 
@REP 20/00422114 / PMERios / Adão de Almeida Leite, Cibelly Farias, Evandro Antonio dos Passos, Fundação de Apoio à Educação, 
Pesquisa e Extensão da Unisul (FAEPESUL), Jurandi Dell Osbel, Luiz Eráclio Paz, Ministério Público de Contas de Santa Catarina (MPC), 
Tarcísio dos Santos Júnior 
@LRF 17/00798216 / SEF / Almir Jose Gorges, Antonio Marcos Gavazzoni, Augusto Puhl Piazza, Graziela Luiza Meincheim, Paulo Eli, Renato 
Dias Marques de Lacerda 
 

Além dos processos acima relacionados, poderão ser incluídos na pauta da Sessão na data suprarreferida os processos cujas discussões 
foram adiadas, bem como aqueles dos quais foi solicitado vista e que retornam ao Plenário no prazo regimental, nos termos dos arts. 214 e 
215 do Regimento Interno deste Tribunal. 

 
FLAVIA LETICIA FERNANDES BAESSO MARTINS 

Secretária Geral 
 

Atos Administrativos  

 
Portaria N. TC-0036/2022 

 
Dispensa servidora de função de confiança. 

 
A DIRETORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria TC-147/2019 alterada pela Portaria TC-

049/2020, conforme art. 271, XXVII c/c §1º, da Resolução TC-06/2001, de 03 de dezembro de 2001;  
RESOLVE:  
Dispensar, a pedido, a servidora Salete Oliveira, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Controle Externo, matrícula 450.826-2, da função 

de confiança de Coordenador de Controle, TC.FC.4, da Coordenadoria de Contas de Governo Municipal, da Diretoria de Contas de Governo, a 
contar de 21/02/2022. 

Florianópolis, 15 de fevereiro de 2022. 
 

Thais Schmitz Serpa 
Diretora da DGAD 

 

 

Ministério Público de Contas 
 
 

PORTARIA MPC Nº 19/2022 
 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 108, caput, da Lei Complementar Estadual n. 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, inciso IV, do Regimento 
Interno instituído pela Portaria MPC n. 48/2018, de 31 de agosto de 2018;  

CONSIDERANDO a proposição constante no item 1.1 da conclusão do Relatório Anual do Núcleo de Inteligência deste Ministério Público 
de Contas, referente ao exercício de 2021;  



Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3319- Quarta-Feira, 23 de fevereiro de 2022 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.28 

RESOLVE: 
Art. 1º CONSTITUIR Grupo de Trabalho, sem ônus para os cofres públicos, com o objetivo de propor regras e procedimentos de 

Contrainteligência e Segurança Orgânica aplicáveis ao MPC/SC, bem como buscar soluções as suas necessidades de segurança. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para comporem o Grupo de Trabalho: I - Francisco dos Reis Amante, Assessor 

Técnico, matrícula 964.153-0, que exercerá a coordenação dos trabalhos; II - Fábio Mafra Figueiredo, Assessor Especial da Procuradora-
Geral, matrícula 964.099-1; e III - Leandro Ocaña Vieira, Assistente do Procurador-Geral Adjunto, matrícula 699.355-9. 

Florianópolis, 22 de fevereiro de 2022. 
 

CIBELLY FARIAS 
Procuradora-Geral de Contas 

 
 

 
 

PORTARIA MPC Nº 20/2022 
 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 108, caput, da Lei Complementar Estadual nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, inciso IV, do Regimento 
Interno instituído pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018, e considerando o previsto no art. 5º da Portaria MPC nº 26/2021, de 
14 de abril de 2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para integrarem a Rede de Inteligência do Ministério Público de Contas de Santa 

Catarina: I - Iuri Feitosa Bernazzolli, matrícula nº 969.515-0; II - Miguel Henrique Pacheco Figueiredo, matrícula nº 968.431-0; III - Vanessa 
Wildner Martins Schiavo, matrícula nº 699.362-1; IV - Tiago Tomasini, matrícula nº 391.476-3; V - Sérgio Ramos Filho, matrícula nº 969.520-6; 
VI - Leandro Ocaña Vieira, matrícula nº 699.355-9; VII - Anderson Martins, matrícula nº 629.322-0; VIII - Francisco dos Reis Amante, matrícula 
nº 964.153-0; IX - Julian de Freitas Salvan, matrícula nº 982.680-7; X - Mateus Miroski Wolff, matrícula nº 655.360-5; e XI - Patrick Barcelos 
Teixeira, matrícula nº 950.981-0.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Florianópolis, 22 de fevereiro de 2022. 

 
CIBELLY FARIAS 

Procuradora-Geral de Contas 
 

 

 

 


